
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 19/02/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 4 febbraio 2004, n. 83
 Attuazione interventi nelle aree agricole colpite dalla siccità dal 2000 al 2002. Finanziamenti decennali
art. 13, commi 4 ter della legge 8 agosto 2002, n. 178. Presa d'atto dell'istruttoria effettuata dalle
Amministrazioni Provinciali ed approvazione graduatoria.
 
L'anno 2004 addì 4 del mese di Febbraio in Bari, nella Sede dell'Assessorato Agricoltura, Lungomare
Nazario Sauro n. 43 - BARI
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
sulla base dell'istruttoria e della proposta del Dirigente del competente ufficio:
 
VISTO L'art. 13 del D.L. 8 luglio 2002 n. 138, convertito con modificazione nella Legge 8 agosto 2002 n.
178 ed in particolare il comma 4 ter (sostituito dall'art. 5 bis del D.L. n. 200 del 13 settembre 2002,
convertito nella Legge n. 256 del 13 novembre 2002), con il quale il Governo Nazionale in
considerazione della gravità dei danni della persistente siccità verificatesi nel corso delle annate agrarie
1999/2000 e 2000/2001 per intervenire con maggiore efficacia a favore delle imprese agricole colpite, in
aggiunta agli aiuti previsti dalla legge 185/92, ha previsto Finanziamenti decennali per consolidamento
passività a favore delle aziende agricole singole e associate e alle cooperative agricole di conduzione,
ricadenti nelle zone delimitate, che abbiano subito danni non inferiori al 35% della produzione lorda
vendibile (P.L.V.), esclusa quella zootecnica.
 
VISTA la D.G.R. n. 640 del 06/05/2003, pubblicata sul B.U.R.P. n. 59 del 06/06/2003 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato i criteri per la presentazione delle domande di finanziamento decennale
per il consolidamento delle passività delle aziende agricole singole e associate e alle cooperative
agricole di conduzione danneggiate dalla siccità 2000 e 2001, nonché le procedure di istruttoria,
valutazione e liquidazione necessarie per l'attuazione degli interventi previsti dall'art. 13 commi 4 ter
della legge 8 agosto 2002 n. 178 (che ha convertito in legge, con modificazione, il D.L. n. 138/02). Con
lo stesso provvedimento, si è confermato l'affidamento alle AA.PP, ai sensi della l.r.n.24/90, che ha
delegato le funzioni amministrative per l'istruttoria delle pratiche relative alle domande di finanziamento
decennale per il consolidamento delle passività di credito agrario e alla concessione delle relative
provvidenze creditizie (comma 4 ter);
 
PRESO ATTO delle distinte note che le Amministrazioni Provinciali competenti per territorio hanno
trasmesso a quest'Assessorato, alle quali sono stati allegati i prestabiliti elenchi delle domande
presentate da operatori agricoli con esito favorevole e sfavorevole.
 

1



CONSIDERATO che sulla base dell'istruttoria espletata dalle Amministrazioni Provinciali competenti per
territorio e nel rispetto dei criteri stabiliti al punto e) della DGR 640/03, si può procedere all'approvazione
della graduatoria così come redatta per i soggetti ammissibili nella tabella "A" (parte integrante del
presente provvedimento) e per quanto riguarda i soggetti non ammissibili con le motivazioni di
esclusione riportate nella tabella "B" (parte integrante del presente provvedimento), stabilendo che
avverso tale graduatoria gli interessati entro 30 (trenta) giorni a partire da quello successivo alla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. , possono presentare opposizione con lettera
Raccomandata A.R. , all'Assessorato Agricoltura - Ufficio Avversità Atmosferiche e Calamità Naturali,
Via N.Sauro n. 43 Bari - che si esprimerà nei successivi trenta giorni;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo-quantitativo di entrata o di spesa né a carico
del bilancio regionale né , per quanto risulta dagli atti d'Ufficio, a carico degli Enti per i cui debiti i
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale;
Le provvidenze sopra illustrate devono essere erogate utilizzando le risorse assegnate dallo Stato,
quale limite di impegno, a valere sulla dotazione finanziaria recata dall'art. 13 della legge n. 178/02 (che
ha convertito in legge, con modificazione, il D.L. n. 138/02)
 
Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente dell'Ufficio
Domenico De Feo Anna Caterina Fusco
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrare;
 
Vista la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta
le direttive per la separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 
 
DETERMINA
 
 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
 di approvare la Graduatoria delle domande ammissibili al finanziamento decennale, riportate nella
Tabella "A", nonché delle domande non ammissibili al finanziamento, determinate nella Tabella "B", che
fanno parte integrante del presente provvedimento;
 
 di stabilire che avverso tale graduatoria gli interessati entro 30 (trenta) giorni a partire da quello
successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. , possono presentare
opposizione con lettera Raccomandata A.R. , all'Assessorato Agricoltura - Ufficio Avversità
Atmosferiche e Calamità Naturali, via N. Sauro , n. 43, Bari -, che si esprimerà nei successivi trenta
giorni;
 
 di incaricare l'Ufficio Avversità atmosferiche di provvedere all' invio del presente atto, con il relativo
allegato all'Ufficio del Bollettino per la sua pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art. 6, lettera e), della

2



L.R. n. 13/94;
 
 di incaricare il Dirigente del Settore Agricoltura di dare comnicazione alle Amministrazioni Provinciali
competenti per la prosecuzione del procedimento amministrativo, affinchè notifichino il provvedimento ai
richiedenti e comunichino le graduatorie alle banche prescelte dai richiedenti stessi;
 
 di stabilire che con successivo provvedimento si provvederà ad impegnare le risorse finanziarie iscritte
in bilancio per lo specifico intervento di soccorso, dandone comunicazione alle Amministrazioni
Provinciali affinchè emettano i prescritti nulla-osta a favore degli aventi diritto e delle banche prescelte
dagli stessi;
 
 Si dà atto che il presente provvedimento è atto immediatamente esecutivo;
 
 Il presente atto è composto di n. 3 facciate e da un allegato composto da n. 11 fogli, parte integrante del
presente provvedimento, ed è redatto in duplice originale, di cui uno sarà trasmesso al Settore della
Segreteria della Giunta e l'altra sarà custodita agli atti del settore Agricoltura. Copia sarà inviata
all'Assessore all'Agricoltura, mentre non si invia al Settore Ragioneria in quanto non vi sono
adempimenti contabili.
 
 Il presente atto verrà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura
 
Il Dirigente del Settore
Dr.Matteo Antonicelli

3


